



## ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

# ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13 марта 2025 г. № 203-пп

г. Архангельск

### **О внесении изменений в постановление Правительства Архангельской области от 21 апреля 2020 года № 217-пп**

В соответствии с частью 8 статьи 5 Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», подпунктом 4 пункта 1 статьи 7 областного закона от 12 ноября 2002 года № 125-17-ОЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Архангельской области» Правительство Архангельской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Архангельской области от 21 апреля 2020 года № 217-пп «Об утверждении перечня автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения Архангельской области, перечня ледовых переправ, не вошедших в протяженность автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения Архангельской области, и перечня зимних автомобильных дорог (зимников) общего пользования, устройство и содержание которых осуществляется на автомобильных дорогах, принятых на основании договоров безвозмездного пользования, заключенных государственным казенным учреждением Архангельской области «Дорожное агентство «Архангельскавтодор».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Первый заместитель Губернатора  
Архангельской области –  
председатель Правительства  
Архангельской области**



**А.В. Алсуфьев**

УТВЕРЖДЕНЫ  
постановлением Правительства  
Архангельской области  
от 13 марта 2025 г. № 203-пп

**ИЗМЕНЕНИЯ,  
которые вносятся в постановление Правительства  
Архангельской области от 21 апреля 2020 года № 217-пп**

1. В перечне автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения Архангельской области:

1) в разделе «Вельский муниципальный район Архангельской области»:

- а) в пункте 12 цифры «3,362» заменить цифрами «2,600»;
- б) в пункте 15 цифры «3,433» заменить цифрами «3,432»;
- в) в пункте 21 цифры «2,873» заменить цифрами «2,901»;
- г) в пункте 32 цифры «0,338» заменить цифрами «0,328»;
- д) в пункте 34 цифры «0,145» заменить цифрами «0,144»;
- е) в пункте 35 цифры «1,441» заменить цифрами «1,430»;
- ж) в пункте 39 цифры «1,534» заменить цифрами «1,514»;
- з) в пункте 40 цифры «3,911» заменить цифрами «3,999»;
- и) в пункте 42 цифры «1,065» заменить цифрами «1,062»;
- к) в пункте 44 цифры «1,002» заменить цифрами «0,984»;
- л) в пункте 45 цифры «59,407» заменить цифрами «59,390»;

2) в разделе «Верхнетоемский муниципальный округ Архангельской области»:

- а) в пункте 15 цифры «1,064» заменить цифрами «1,061»;
- б) в пункте 19 цифры «1,932» заменить цифрами «1,944»;
- 3) в разделе «Вилегодский муниципальный округ Архангельской области»:
  - а) пункт 2 исключить;
  - б) в пункте 5 цифры «27,327» заменить цифрами «27,364»;
  - в) в пункте 11 цифры «4,236» заменить цифрами «4,216»;
  - г) в пункте 12 цифры «0,580» заменить цифрами «0,593»;
  - д) дополнить пунктами 20 и 21 следующего содержания:

«	20		11ОПР311К-162	Дресвянка – Самино	7,611
	21		11ОПР311К-163	Подъезд к дер. Перевоз от автомобильной дороги Клубоковская – Сорово – Фоминский	2,112

4) в разделе «Виноградовский муниципальный округ Архангельской области»:

- а) в пункте 2 цифры «100,633» заменить цифрами «100,689»;
- б) в пункте 13 цифры «3,180» заменить цифрами «2,903»;
- в) в пункте 20 цифры «0,654» заменить цифрами «0,661»;

- г) в пункте 21 цифры «0,270» заменить цифрами «0,277»;
- д) в пункте 22 цифры «0,075» заменить цифрами «0,087»;
- 5) в разделе «Каргопольский муниципальный округ Архангельской области»:
  - а) в пункте 6 цифры «10,281» заменить цифрами «10,286»;
  - б) в пункте 9 цифры «5,061» заменить цифрами «4,987»;
  - в) в пункте 11 цифры «2,800» заменить цифрами «2,749»;
  - г) в пункте 33 цифры «7,570» заменить цифрами «7,576»;
  - д) в пункте 34 цифры «7,900» заменить цифрами «7,902»;
  - е) в пункте 38 цифры «1,568» заменить цифрами «1,564»;
  - б) в пункте 40 раздела «Котласский муниципальный округ Архангельской области» цифры «0,935» заменить цифрами «0,912»;
  - 7) в разделе «Ленский муниципальный район Архангельской области»:
    - а) в пункте 4 цифры «19,496» заменить цифрами «19,492»;
    - б) в пункте 9 цифры «1,656» заменить цифрами «1,609»;
    - в) в пункте 11 цифры «0,800» заменить цифрами «0,798»;
    - г) в пункте 15 цифры «0,779» заменить цифрами «0,765»;
    - д) в пункте 16 цифры «2,169» заменить цифрами «2,163»;
    - е) в пункте 17 цифры «0,486» заменить цифрами «0481»;
  - 8) в разделе «Лешуконский муниципальный округ Архангельской области»:
    - а) в пункте 1:
      - слова «км 118+815 – км 194+787» заменить словами «км 118+815 – км 163+390; км 164+409 – км 194+787»;
      - цифры «75,972» заменить цифрами «74,953»;
    - б) в пункте 6 цифры «12,260» заменить цифрами «12,122»;
    - в) в пункте 16:
      - слова «км 0+000 – км 1+825» заменить словами «км 0+000 – км 1+934»;
      - цифры «1,825» заменить цифрами «1,934»;
    - г) в пункте 20 цифры «0,388» заменить цифрами «0,353»;
  - 9) в разделе «Няндомский муниципальный округ Архангельской области»:
    - а) в пункте 10 цифры «5,579» заменить цифрами «5,539»;
    - б) в пункте 12 цифры «7,686» заменить цифрами «7,683»;
    - в) в пункте 13 цифры «22,069» заменить цифрами «22,084»;
    - г) в пункте 19 цифры «1,498» заменить цифрами «1,476»;
    - д) в пункте 21 цифры «0,339» заменить цифрами «0,336»;
    - е) в пункте 22 цифры «0,237» заменить цифрами «0,240»;
    - ж) в пункте 26 цифры «2,342» заменить цифрами «2,352»;
  - 10) в наименовании раздела «Онежский муниципальный район Архангельской области» слово «район» заменить словом «округ»;
  - 11) в разделе «Пинежский муниципальный округ Архангельской области»:
    - а) в пункте 3 цифры «87,429» заменить цифрами «88,189»;
    - б) в пункте 12 цифры «4,683» заменить цифрами «4,392»;
    - в) в пункте 13 цифры «18,635» заменить цифрами «18,616»;
    - г) в пункте 21 цифры «1,405» заменить цифрами «1,545»;

- д) в пункте 23 цифры «0,696» заменить цифрами «0,719»;
- е) в пункте 25 цифры «0,180» заменить цифрами «0,178»;
- ж) в пункте 29 цифры «4,830» заменить цифрами «4,824»;
- 12) в разделе «Плесецкий муниципальный округ Архангельской области»:
  - а) в пункте 4 цифры «19,937» заменить цифрами «19,946»;
  - б) в пункте 8 цифры «12,330» заменить цифрами «12,358»;
  - в) в пункте 9 цифры «8,176» заменить цифрами «8,210»;
  - г) в пункте 10 цифры «12,945» заменить цифрами «12,934»;
  - д) в пункте 12 цифры «37,198» заменить цифрами «37,475»;
  - е) в пункте 17 цифры «5,865» заменить цифрами «5,929»;
  - ж) в пункте 18 цифры «10,268» заменить цифрами «10,286»;
  - з) в пункте 19 цифры «32,495» заменить цифрами «32,517»;
  - и) в пункте 21 цифры «0,539» заменить цифрами «0,546»;
  - к) в пункте 27 цифры «0,870» заменить цифрами «0,872»;
  - л) в пункте 28 цифры «5,220» заменить цифрами «5,224»;
  - м) в пункте 31 цифры «0,528» заменить цифрами «0,526»;
  - н) в пункте 34 цифры «1,219» заменить цифрами «1,206»;
  - о) в пункте 35 цифры «1,691» заменить цифрами «1,693»;
  - п) в пункте 36 цифры «0,474» заменить цифрами «0,463»;
  - р) в пункте 37 цифры «0,720» заменить цифрами «0,711»;
  - с) в пункте 38 цифры «1,790» заменить цифрами «1,787»;
  - т) в пункте 41 цифры «4,175» заменить цифрами «4,165»;
  - у) в пункте 43 цифры «0,450» заменить цифрами «0,445»;
- 13) в разделе «Приморский муниципальный округ Архангельской области»:
  - а) в пункте 4:
    - слова «17+000/36+879» заменить словами «км 17+000 – км 35+287»;
    - цифры «36,879» заменить цифрами «35,287»;
    - цифры «19,879» заменить цифрами «18,387»;
  - б) в пункте 5 цифры «10,582» заменить цифрами «10,648»;
  - в) в пункте 6 цифры «4,499» заменить цифрами «4,453»;
  - г) в пункте 12 цифры «9,136» заменить цифрами «9,144»;
- 14) наименование раздела «Городской округ Архангельской области «Северодвинск» изложить в следующей редакции:
  - «Муниципальный округ Архангельской области «Город Северодвинск»;
- 15) в разделе «Устьянский муниципальный округ Архангельской области»:
  - а) в пункте 1 цифры «24,482» заменить цифрами «24,176»;
  - б) в пункте 2 цифры «34,452» заменить цифрами «34,427»;
  - в) в пункте 5 цифры «18,521» заменить цифрами «18,439»;
  - г) в пункте 6 цифры «13,900» заменить цифрами «12,058»;
  - д) в пункте 12 цифры «9,016» заменить цифрами «9,055»;
  - е) в пункте 13 цифры «4,065» заменить цифрами «4,095»;
  - ж) в пункте 14 цифры «4,592» заменить цифрами «4,590»;
  - з) в пункте 15 цифры «9,331» заменить цифрами «9,340»;
  - и) в пункте 16 цифры «11,708» заменить цифрами «11,680»;

к) в пункте 18 цифры «15,744» заменить цифрами «15,373»;  
 л) в пункте 29 цифры «1,636» заменить цифрами «1,601»;  
 16) в разделе «Холмогорский муниципальный округ Архангельской области»:

а) в пункте 3 цифры «14,088» заменить цифрами «14,174»;  
 б) в пункте 10 цифры «14,586» заменить цифрами «14,702»;  
 в) в пункте 11 цифры «4,329» заменить цифрами «4,339»;  
 г) в пункте 12:  
 слова «км 0+110 – км 1+200; км 3+622 – км 9+170» заменить словами «км 0+124 – км 0+497; км 3+570 – км 7+905; км 8+078 – км 8+358»;  
 цифры «9,968» заменить цифрами «8,318»;  
 цифры «6,638» заменить цифрами «4,988»;  
 д) в пункте 14 цифры «10,701» заменить цифрами «10,668»;  
 е) в пункте 15 цифры «10,467» заменить цифрами «10,441»;  
 ж) в пункте 16 цифры «16,191» заменить цифрами «16,208»;  
 з) в пункте 18 цифры «6,197» заменить цифрами «6,210»;  
 и) в пункте 19 цифры «5,670» заменить цифрами «5,673»;  
 к) в пункте 22 цифры «2,009» заменить цифрами «2,006»;  
 л) в пункте 38 цифры «7,479» заменить цифрами «7,467»;  
 м) в пункте 39 цифры «0,751» заменить цифрами «0,742»;  
 н) в пункте 40 цифры «1,227» заменить цифрами «1,221»;  
 о) в пункте 41 цифры «2,200» заменить цифрами «2,206»;  
 п) в пункте 48 цифры «4,310» заменить цифрами «4,305»;  
 р) в пункте 50 цифры «1,760» заменить цифрами «1,766»;  
 17) в пункте 20 раздела «Шенкурский муниципальный округ Архангельской области» цифры «2,345» заменить цифрами «2,333».

2. В перечне ледовых переправ, не вошедших в протяженность автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения Архангельской области:

1) пункт 9 раздела «Пинежский муниципальный округ Архангельской области» исключить;

2) в разделе «Холмогорский муниципальный округ Архангельской области»:

а) в пункте 14 цифры «1,000» заменить цифрами «1,060»;  
 б) в пункте 15 цифры «1,575» заменить цифрами «1,630»;  
 в) в пункте 16 цифры «0,056» заменить цифрами «0,070»;  
 г) в пункте 18 цифры «1,750» заменить цифрами «1,660»;  
 д) в пункте 19 цифры «0,775» заменить цифрами «0,965»;  
 е) дополнить пунктами 21 – 23 следующего содержания:

«	21	р. Курополка	0,674	с. Холмогоры, а/д Холмогоры – Андриановская	».
	22	р. Богоявленка	0,173	дер. Александровская-3я, а/д Холмогоры – Андриановская	
	23	р. Богоявленка	0,763	а/д Холмогоры – Андриановская	

3. В наименовании раздела «Онежский муниципальный район Архангельской области» перечня зимних автомобильных дорог (зимников) общего пользования, устройство и содержание которых осуществляется на автомобильных дорогах, принятых на основании договоров безвозмездного пользования, заключенных государственным казенным учреждением Архангельской области «Дорожное агентство «Архангельскавтодор», слово «район» заменить словом «округ».

---

